
78  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.339 Segunda-feira, 27 DE MARÇO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 02/2023
Data: 24/03/2023
Valor: R$ 9.826,00 (nove mil, oitocentos e vinte e seis reais).
Objeto: inscrição no 18º CONGRESSO BRASILEIRO DE PREGOEIROS, a ser 
realizado na cidade de Foz do Iguaçu/PR, no período de 28 a 31/03/2023
Data da ratificação: 24/03/2023.
Orçamento:

PROG. DE TRABALHO DESPESA FONTE AÇÃO PL. INTERNO

48101.19.128.1508.8887 339039

02708000024 
01708000024 
01500000001 
02500000001

287671 4120008887C

48101.19.122.1297.8338 339039

02708000024 
01708000024 
01500000001 
02500000001

287784 4120008338C

Contratado: INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL ESTUDOS E PES-
QUISAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA LTDA (CNPJ nº 10.498.974/0002-81)
Endereço: Av. José Maria de Brito, 1707 Jardim das Nações | Foz do Igua-
çu/PR CEP: 85.864-320.
Ordenador: HÉLIO LEITE DA SILVA

Protocolo: 918791

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
Inexigibilidade: 02/2023
Contratada: INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL ESTUDOS E PES-
QUISAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA LTDA (CNPJ nº 10.498.974/0002-81)
Data: 24/03/2023
Ordenador: HÉLIO LEITE DA SILVA

Protocolo: 918792

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 01
Contrato: N° 09/2022 - PRINT SOLUTION SERVICOS DE PROCES-
SAMENTO DE DOCUMENTOS LTDA
Processo nº 2022/128326
Assinatura: 24/03/2023
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo nº 
2022/128326, visando incluir a seguinte Dotação Orçamentaria, conforme 
Tabela abaixo, em conformidade com ARTIGO 65, § 8º DA LEI Nº 8.666/93.

Funcional Programática Elemento 
de Despesa Fonte Ação Plano Interno

48101.19.122.1297.8338 339039

02708000024 
01708000024 
02500000001 
01500000001

287305 4120008338C

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: HÉLIO LEITE DA SILVA

Protocolo: 918633
EXTRATO DO APOSTILAMENTO  Nº 02 – CONVÊNIO DE COOPERA-
ÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA Nº 033/2022 - SECTET/PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA
Processo Eletrônico nº 2021/743947
Assinatura: 23/03/2023
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo n° 
2021/743947, referente ao Convênio de Cooperação Técnica e Financeira 
N° 033/2022 - SECTET/Prefeitura Municipal de São Domingos do Araguaia, 
INCLUIR dotação orçamentária para a execução do referido instrumento, 
de acordo com a tabela abaixo, em conformidade com os termos do § 8º, 
artigo 65, da Lei nº 8.666/93.

Funcional Programática Elemento de 
Despesa Ação Fonte Plano Interno

48101.19.364.1506.8866 444042 285428 0250000001 21DEMGC0020

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: HÉLIO LEITE DA SILVA - Secretário de Estado.

Protocolo: 918642

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 01
Contrato: N° 23/2021- FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, 
INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL GUAMÁ
Processo nº 2021/188412
Assinatura: 23/03/2023
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo nº 
2021/188412, visando incluir a seguinte Dotação Orçamentaria, conforme 
Tabela abaixo, em conformidade com ARTIGO 65, § 8º DA LEI Nº 8.666/93.

Funcional Programática
Elemento 
de Des-
pesa

Fonte Ação Plano Interno

48101.19.571.1490.8929 339039

01500000001 
02500000001 
02708000024 
01708000024

286659 207.000.8929C

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: HÉLIO LEITE DA SILVA

Protocolo: 918725

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 112 DE DIÁRIA DE 24/03/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Representar a Diretoria de Ciência e Tecnologia - DCT/SECTET em 
audiência pública regionalizada acerca PPA 2024-2027, no referido município.
Origem: Belém-PA
Destino: Marabá-PA | Período: 27/03/2023 a 29/03/2023
Servidora: DAYNA RAFAELA MARTINS DA CONCEIÇÃO, Cargo: Gerente 
CPF: 007.558.512-00 Mat. 8008084/1.
Ordenador: FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA

Protocolo: 919108
PORTARIA Nº 111 DE DIÁRIA DE 24/03/2023.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Representar a Diretoria de Ciência e Tecnologia - DCT/SECTET em 
audiência pública regionalizada acerca PPA 2024-2027, no referido município.
Origem: Belém-PA
Destino: Santarém-PA | Período: 30/03/2023 a 01/04/2023.
Servidora: DAYNA RAFAELA MARTINS DA CONCEIÇÃO, Cargo: Gerente 
CPF: 007.558.512-00 Mat. 8008084/1.
Ordenador: FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA

Protocolo: 919103
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 029/2023 – GABINETE, 24 de março de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7°, da Lei complementar Estadual n° 061, de 24 
de julho de 2017, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, Marcelo Santos Chaves, matricula nº 54186868-3, para 
exercer o encargo de Fiscal do Contrato/Convênio nº 010/2020, firmado 
pela FAPESPA com a UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO 
PARÁ - UNIFESSPA, CNPJ nº 18.657.063/0001-80, que tem por objeto 
a execução do projeto “Produção de Subsídios à formulação de políticas 
públicas para a região de Carajás, em conformidade ao termo de convênio 
nº 010/2020”.
Art. 2º DESIGNAR, Alana Maria Ferreira Borges, matrícula: 5722416-9 
para na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 24 de março de 2023
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 919089

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 016/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 24 de Março de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o despacho nº 310/2023 - GABINETE -FAPESPA DE 24  de 
Março de 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/339656


